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SÍNTESE 

Inicialmente, este Administrador Judicial informa que o 1º relatório mensal de atividades “RMA” compreende os 
meses de abril, maio, junho, julho e agosto de 2024, da Recuperanda: EMPRESA DE ÔNIBUS E TURISMO PEDRO 
ANTÔNIO.  

Em 24 de setembro de 1943, na cidade de Vassouras, a Empresa de Ônibus e Turismo Pedro Antonio Ltda, sob a 
liderança visionária de Pedro Antônio Ibrahim e seu filho Francisco Antônio Ibrahim, conhecido carinhosamente 
como Sr. Chiquinho, traçou uma história marcada pela dedicação, inovação e um compromisso inabalável com a 
comunidade. 

Iniciando suas operações no segmento de venda de peças, acessórios e transporte, a empresa rapidamente se 
destacou. Com a finalidade de encurtar o espaço físico, escolheram duas cidades para a criação da primeira linha, 
surgindo a Vassouras x Mendes. Assim, em meio às diversas dificuldades de tráfego nas estradas, devido às más 
condições, a Empresa Pedro Antônio tornou-se a pioneira da região no setor de transportes. 

Ao longo dos anos, várias modificações ocorreram na área política e econômica da região, e a empresa se desfez 
de parte de sua operação. Atualmente, possui uma frota urbana que opera linhas municipais e intermunicipais e 
uma frota rodoviária que atua na crescente área de turismo e fretamento. 

No entanto, a crise econômico-financeira enfrentada pela Empresa Pedro Antônio, intensificada pelo advento 
devastador da pandemia do COVID-19, representa um desafio sem precedentes. A redução de mais de 80% no 
volume de passageiros e o aumento descontrolado dos custos operacionais, provocado por uma inflação global 
severa, seguida de um aumento exponencial da taxa básica de juros, trouxeram à tona uma crise que vai além dos 
aspectos financeiros; trata-se de uma crise social e comunitária.1 
 

 
1 Petição Inicial 
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Constatação de Funcionamento 

Realizamos contatos telefônicos, trocas de e-mails, diligências presenciais e virtuais no site: 
http://www.viacaopedroantonio.com.br e nas mais variadas redes sociais, que nos levaram a constatar que a 
Recuperanda se encontra em operação. 
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Andamento Processual 
 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

22/07/24 

Distribuição do pedido 
de Recuperação 

Judicial: 
 id 132515321 

25/07/24 

Deferimento 
 parcial da tutela de 

urgência: 
id 133268428    

23/08/24 

 Deferimento do 
processamento da 

recuperação judicial 
(art. 52):  

id 138954101 

28/08/24 

 

 Assinatura do Termo 
de Compromisso 

 (art. 33):  
id 140194433 
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Estrutura Societária 

A EMPRESA DE ÔNIBUS E TURISMO PEDRO ANTONIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.403.537/0001-99, com sede na 
Rua Agostinho de Souza Amaral, nº 57, Madruga, Vassouras/RJ, CEP: 27.700-000 e composta pelo único sócio 
Leonardo de Melo Ibraim, participando com a totalidade das quotas de capital no valor de R$10,00 (dez reais) cada 
uma, subscritas e integralizadas, correspondendo a 100% do capital social total de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais), conforme 44º alteração contratual arquivada na JUCERJA – Junta Comercial do Estado do 
Rio de Janeiro na data de 01/06/2023. 
 
 
 

  

 

  

EMPRESA DE ÔNIBUS E TURISMO PEDRO ANTÔNIO LTDA 
 

Leonardo de  

Melo Ibraim 
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Recomendação CNJ Nº 72, de 19 de agosto de 2020 

Em atenção à Recomendação nº 72 do CNJ, a Administração Judicial indica que deixa de protocolar nos autos o 

Relatório dos Incidentes Processuais tratado no art. 4º eis que as informações indicadas no Anexo IV abarcam 

dados pessoais protegidos pela Lei nº 13.709/18 (Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD). De todo modo, a AJ 

encontra-se à disposição para prestar informações e esclarecimentos relativos aos incidentes processuais caso a 

caso. 

1) Houve alteração da atividade empresarial? 

Não. 

 

2) Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração? 

Não. 

 

3) Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos? 

Não. 

 

PARTE COMUM AO RELATÓRIO INICIAL E AO MENSAL 

1) Número de funcionários/colaboradores total. 

     70 ativos/15 afastados. 

 

2) Número de funcionários CLT. 

     70 ativos/15 afastados. 
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3) Número de pessoas jurídicas. 

     1 Pessoa Jurídica: EMPRESA DE ÔNIBUS E TURISMO PEDRO ANTÔNIO LTDA 

 

4) Análise dos dados contábeis e informações financeiras. 

 

4.1) Ativo (descrição/evolução) 

 

 
 

4.2) Passivo Extraconcursal 

R$ 2.859.199,89 

ATIVO CIRCULANTE m ar/24 abr/24 m ai/24 jun/24 jul /24 ago/24

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA       491.423       323.465       340.104       325.090       263.211       196.488 

CONTAS A RECEBER DE CLIENTES       268.161       331.002       188.712       169.750       197.099       549.332 

ESTOQUES       109.537       109.537       109.537       142.997       155.197       119.002 

OUTROS CRÉDITOS       238.167       240.735       235.921       218.796       412.938       228.963 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS SEGUINTES         58.682         75.025         63.168         56.982         47.910         37.799 

   1.165.970    1.079.762       937.440       913.616    1.076.354    1.131.584 

NÃO CIRCULANTE

DIREITOS A RECEBER         50.736         50.942         51.149         51.355         51.561         51.776 

INVESTIMENTOS         88.830         93.249         93.549         93.849         94.149         94.449 

IMOBILIZADO    2.751.962    2.693.784    2.640.780    2.596.640    2.490.497    2.384.586 

   2.891.529    2.837.975    2.785.478    2.741.844    2.636.207    2.530.811 

TOTAL DO ATIVO    4.057.498    3.917.737    3.722.918    3.655.459    3.712.561    3.662.395 
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4.3) Passivo Fiscal  

 
 

4.4) Ativo/Passivo Contingência 

Não. 

          

Nº DE 

PARCELAS

Nº DE PARCELAS 

PAGAS ATÉ 29/06/2024
PERÍODO DE ABRANGÊNCIA  VALOR PRINCIPAL

60 36
RECEITA  2985 Fevereiro/2020 a 

Março/2021
 R$                        42.452,52 

60 37  Inss Fevereiro/2020  a Abril/2021  R$                      145.297,44 

60 26

RECEITA 2985 julho/2021 a 

Novembro/2021       Inss 

Agosto/2021 a Março/2022

 R$                      167.941,30 

60 18
INSS- RECEITA 2985 JUNHO/2022  

a OUTUBRO/2022
 R$                      129.138,66 

484.829,92R$                     

VALOR PRINCIPAL

 R$                      238.396,00 

Nº DE 

PARCELAS

Nº DE PARCELAS 

PAGAS ATÉ 29/06/2024 PERÍODO DE ABRANGÊNCIA VALOR PRINCIPAL

60 26

Receita 2985   Abril/2021 a 

junho/2021                                      

INSS  Maio/2021 a  Julho/2021  R$                        60.914,40 

VALOR PRINCIPAL

 R$                      639.378,71 

 R$                      116.268,96 

19/12/2022

DATA  DO 

PARCELAMENTO

VALOR ATUALIZADO  DO 

PARCELAMENTO EM 24/09/2024

26/04/2022

761.834,35R$                                                   

1.078.881,80R$                                                

191.453,76R$                                                   

VALOR ATUALIZADO EM 24/09/2024

DÉBITO  VALOR PRINCIPAL

MULTA DE FGTS -40% 51.841,15R$                                                      

VALOR TOTAL 1.043.165,21R$                                                

 TRIBUTO -FGTS

VALOR TOTAL

VALOR TOTAL  DE TRIBUTO FGTS

PARCELAMENTO PENDENTE NA PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL

DÉBITO NA RECEITA FEDERAL
PERÍODO DE ABRANGÊNCIA

INSS FEVEREIRO/2024  A AGOSTO/2024 317.047,45R$                                                   

VALOR ATULIZADO EM 24/09/2024

VALOR TOTAL 

13º/2022 E NOVEMBRO/2022 A FEVEREIRO/2023-COD 2085-DEZ/2021 A FEV/2022- 939.469,75R$                                                   

103.695,46R$                                                   

DÉBITO NA PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PERÍODO DE ABRANGÊNCIA

VALOR ATUALIZADO  DO 

PARCELAMENTO EM 26/06/2024

 R$                                                      65.827,44 

 R$                                                    235.119,87 

269.433,28R$                                                   

TRIBUTOS FEDERAIS

DATA  DO 

PARCELAMENTO

02/06/2021

27/05/2021

26/04/2022

PARCELAMENTOS PENDENTES- RECEITA FEDERAL

 TAXA DE FISCALIZAÇÃO-ANTT
DÉBITO 

PERÍODO DE ABRANGÊNCIA-ANUAL  VALOR PRINCIPAL

2019-2020-2021-2022-2023 32.400,00R$                                                      

 TRIBUTO MUNICIPAL
DÉBITO -PREFEITURA MUNICIPAL DE VASSOURAS

PERÍODO DE ABRANGÊNCIA  VALOR PRINCIPAL

JULHO/2023 A  JULHO/2024 116.268,96R$                                                   
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4.5) Passivo Inscrito na dívida ativa 

R$ 565.497,07 

 

4.6) Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios 

Não. 

 

4.7) Alienação fiduciária 

Sim. 

 

4.8) Arrendamentos mercantis 

Não. 

 

4.9) Adiantamento de contrato de câmbio (ACC) 

Não 

 

4.10) Obrigação de fazer 

Sim 

 

4.11) Obrigação de entregar 

Não 

 

4.12) Obrigação de dar 

Não 

 

4.13) Obrigações ilíquidas 

Não. 
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ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

 

BALANÇO PATRIMONIAL (R$) m ar/24 abr/24 m ai/24 jun/24 jul /24 ago/24 A.V A.H

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA          491.423          323.465          340.104          325.090          263.211          196.488 5% -60%

CONTAS A RECEBER DE CLIENTES          268.161          331.002          188.712          169.750          197.099          549.332 15% 105%

ESTOQUES          109.537          109.537          109.537          142.997          155.197          119.002 3% 9%

OUTROS CRÉDITOS          238.167          240.735          235.921          218.796          412.938          228.963 6% -4%

DESPESAS DE EXERCÍCIOS SEGUINTES            58.682            75.025            63.168            56.982            47.910            37.799 1% -36%

      1.165.970       1.079.762          937.440          913.616       1.076.354       1.131.584 

NÃO CIRCULANTE

DIREITOS A RECEBER            50.736            50.942            51.149            51.355            51.561            51.776 1% 2%

INVESTIMENTOS            88.830            93.249            93.549            93.849            94.149            94.449 3% 6%

IMOBILIZADO       2.751.962       2.693.784       2.640.780       2.596.640       2.490.497       2.384.586 65% -13%

      2.891.529       2.837.975       2.785.478       2.741.844       2.636.207       2.530.811 

TOTAL DO ATIVO       4.057.498       3.917.737       3.722.918       3.655.459       3.712.561       3.662.395 100% -10%

PASSIVO CIRCULANTE

FORNECEDORES       1.143.559       1.133.144       1.042.791          902.534          949.737          976.034 12% -15%

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS       1.658.816       1.528.720       1.407.580       1.688.760       1.441.306       1.242.620 15% -25%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS       1.430.867       1.458.210       1.468.424       1.509.250       1.650.521       1.675.936 20% 17%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS            99.220          104.485          112.923          122.993          130.298          141.280 2% 42%

OUTRAS CONTAS A PAGAR            12.800                      -                      -                      -                      -              3.800 0% -70%

      4.345.262       4.224.559       4.031.718       4.223.536       4.171.862       4.039.670 

NÃO CIRCULANTE

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS       4.319.465       4.348.525       4.382.300       4.167.734       4.316.226       4.407.988 52% 2%

      4.319.465       4.348.525       4.382.300       4.167.734       4.316.226       4.407.988 

TOTAL DO PASSIVO       8.664.727       8.573.085       8.414.018       8.391.270       8.488.089       8.447.658 100% -3%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CAPITAL SOCIAL       1.500.000       1.500.000       1.500.000       1.500.000       1.500.000       1.500.000 -31% 0%

(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS     (5.949.944)     (6.107.229)     (6.155.348)     (6.191.101)     (6.235.811)     (6.275.528) 131% 5%

AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          (96.185)          (67.340)                      -                      -            (5.500)            (2.758) 0% -97%

RESULTADO DO EXERCÍCIO          (61.099)            19.221          (35.753)          (44.710)          (34.217)            (6.977) 0% -89%

    (4.607.229)     (4.655.348)     (4.691.100)     (4.735.811)     (4.775.528)     (4.785.263)

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO     (4.607.229)     (4.655.348)     (4.691.100)     (4.735.811)     (4.775.528)     (4.785.263) 100% 4%

TOTAL DO PASSIVO E       

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
      4.057.498       3.917.737       3.722.918       3.655.459       3.712.561       3.662.395 100% -10%

EMPRESA DE ÔNIBUS E TURISMO PEDRO ANTONIO

Fonte: Demonstrativos disponibilizados pela Recuperanda.
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Índices de Liquidez e Endividamento Geral 

Os indicadores de liquidez da EMPRESA DE ÔNIBUS E TURISMO PEDRO ANTONIO LTDA., representam a capacidade 

de pagamento de dívidas da Recuperanda e, tendo por base os saldos patrimoniais apresentados, analisamos os 

dados do período. 

 Verificamos que os índices de liquidez corrente (ativo circulante/passivo circulante), seca (ativo circulante – 

estoques – despesas a apropriar) e geral (ativo circulante + ativo não circulante) / (passivo circulante + passivo não 

circulante), evidenciando situação de iliquidez e elevado endividamento (igual ao somatório do passivo circulante 

e do passivo não circulante, dividido pelo total do ativo), ao longo do período analisado, assim, gráficos na 

sequência evidenciam análises e são autoexplicativas. 
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ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 

 

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS (R$) m ar/24 abr/24 m ai/24 jun/24 jul /24 ago/24 A.H

RECEITA OPERACIONAL BRUTA       2.753.264       1.042.168          818.906          806.607          995.527       1.054.877 -62%

(-) DEDUÇÕES        (374.581)          (97.770)          (75.798)          (75.447)          (17.200)          (20.369) -95%

RECEITA LÍQUIDA       2.378.683          944.398          743.109          731.159          978.326       1.034.508 -57%

(-) CUSTOS     (1.793.066)        (721.072)        (570.026)        (539.188)        (787.442)        (694.796) -61%

LUCRO BRUTO          585.617          223.326          173.083          191.971          190.884          339.712 -42%

DESPESAS OPERACIONAIS

(-) DESPESAS TRIB./FISCAIS          (37.866)          (19.471)          (20.050)          (19.529)          (19.926)          (20.666) -45%

(-) DESPESAS GERAIS E ADM.        (364.069)          (96.825)        (122.637)        (109.954)        (122.274)        (111.604) -69%

       (401.935)        (116.296)        (142.686)        (129.483)        (142.201)        (132.269) -67%

RESULTADO ANTES RECEITAS E DESPESAS 

FINANCEIRAS
         183.682          107.030            30.396            62.489            48.684          207.443 13%

RECEITAS FINANCEIRAS                 106              4.219                 128                   89            48.527                   74 -30%

DESPESAS FINANCEIRAS        (295.444)        (116.822)          (90.265)        (119.125)        (131.271)        (226.402) -23%

RECEITAS / DESPESAS DE OP. CONTINUADAS            50.556            24.794            23.988            11.838               (156)            11.909 -76%

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS SOBRE 

O LUCRO
         (61.099)            19.221          (35.753)          (44.710)          (34.217)            (6.977) -89%

(-) IR E CSLL                    -                      -                      -                      -                      -                      -   0%

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO          (61.099)            19.221          (35.753)          (44.710)          (34.217)            (6.977) -89%

MARGEM BRUTA 25% 24% 23% 26% 20% 33%

MARGEM OPERACIONAL 7% 10% 4% 8% 5% 20%

MARGEM LÍQUIDA -3% 2% -5% -6% -3% -1%

EMPRESA DE ÔNIBUS E TURISMO PEDRO ANTÔNIO

Fonte: Demonstrativos disponibilizados pela Recuperanda.

Num. 156484356 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: JAMILLE MEDEIROS DE SOUZA - 14/11/2024 15:21:33
https://tjrj.pje.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24111415213363500000148671125
Número do documento: 24111415213363500000148671125



 

www.cmm.com.br        15 
 

ANÁLISES DOS FATURAMENTOS 

 

 

 

MÊS/ANO R$

mar/24 2 . 8 0 4 . 1 7 8                   

abr/24 1 . 0 4 2 . 1 6 8                   

mai/24 8 1 8 . 9 0 6                      

jun/24 8 0 6 . 6 0 7                      

jul/24 9 9 5 . 5 2 7                      

ago/24 1 . 0 5 4 . 8 7 7                   

TOTAL SOMADO 3 2 . 8 4 1 . 2 4 8                

EMPRESA DE ÔNIBUS E TURISMO  PEDRO  ANTÔNIO

Fonte: Relatórios disponibilizados pelas Recuperandas.
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ANÁLISE DA FOLHA DE PAGAMENTO 

 

 

MÊS/ANO jan/24 f ev/24 m ar/24 abr/24 m ai/24 jun/24 jul /24 ago/24

VALORES (R$) 114.726               127.266               128.417               134.401               128.060               129.880               127.189               123.050               

F OLHA DE PAG AMENTO LÍQUIDA 1 1 4 . 7 2 6R$   1 2 7 . 2 6 6R$   1 2 8 . 4 1 7R$   1 3 4 . 4 0 1R$   1 2 8 . 0 6 0R$   1 2 9 . 8 8 0R$   1 2 7 . 1 8 9R$   1 2 3 . 0 5 0R$   

MÊS/ANO jan/24 f ev/24 m ar/24 abr/24 m ai/24 jun/24 jul /24 ago/24

FUNCIONÁRIOS 86                            88                            87                            88                            88                            88                            88                            85                            

F UNCIONÁRIOS ATIVOS 8 6                  8 8                  8 7                  8 8                  8 8                  8 8                  8 8                  8 5                  

EMPRESA DE ÔNIBUS E TURISMO PEDRO ANTÔNIO

FUNCIONÁRIOS ATIVOS

Fonte: Relatórios fornecidos pela Recuperanda, com 15 (quinze) funcionários afastados e 3 (três) rescindidos no mês de agosto de 2024.
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CONCLUSÃO 
 

Considerações Finais 

As informações e demonstrativos disponibilizados pela Recuperanda, são de responsabilidade única e exclusiva de 
seus administradores, não sendo competência do Administrador Judicial auditar, verificar ou opinar sobre as 
premissas financeiras e demonstrações contábeis que serviram de base para a elaboração do presente relatório. 

Nosso objetivo foi o de apresentar as principais variações patrimoniais e de resultados identificados no período, 
comentando sobre os motivos mais relevantes.  

O trabalho resumido neste relatório foi limitado a assuntos considerados importantes, executado de acordo com 
a Lei de Recuperação Judicial e Falência, Lei 11.101/2005 (alterada recentemente pela Lei 14.112/2020), em 
atenção à Recomendação nº 72 do Conselho Nacional de Justiça “CNJ”.  

Dentro do contexto e escopo definidos nos termos da nomeação deste Administrador Judicial. Devendo ser lido 
em conjunto com os relatórios anteriores e atualizações subsequentes. 

Não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão ou ainda, que as informações disponíveis 
fornecidas pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. Os valores neste 
relatório estão denominados em R$, se não indicados de outra forma, e diferenças imateriais relacionadas ao 
arredondamento podem surgir. 
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É o relatório. 

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2024. 

 

CARLOS MAGNO & MEDEIROS SOCIEDADE DE ADVOGADOS 
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Raphael da Silva Ferrarezi 
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Nathalia de Oliveira Louzada 
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